
Bps ocnoaa Ha qreH 190, .rneH 113 crae
10 !4 qfleH 15'1 craB 9 oA 3axoxor 3a xaprn!4 oA

BpeAHocr ("Cnyx6eH BecH[K Ha PCM" 6p.95/05,
........ n 6p.31120), Kouncnjara 3a xaprnu oA

BpeAHocr xa Peny6nnxa Ceaepna Maxe4oxrja
Ha ceAHhqara oApxaHa aa 29.03.2021 roguna,

AOHeCe:

NPAB14NHIK
ra Sopuara, coApxxHara Ha 6apalbero x

norpe6Hara Aoxyuenraqrja 3a 406xBarbe Ha

AO3Bofla 3a pa6ora Ha 6poxep r Ao3Bona 3a
pa6oTa Ha rHBeGTuquoHeH coBerHlrK

Hnex 1

Co llpaannnnror 3a Qoprrrara,
coApxhHara Ha 6aparuero r norpe6nara

4orynaexraqnja sa 4o6reaue Ha .qo3Bona 3a

pa6orerse na 6poxep 14 Ao3Bona sa pa6ora Ha

mHBecTr4r-I4OHeH COBeTHhK Ce nponr4[jJyBa

+opMara I coApxhHara Ha 6apauara h

norpe6nara 4oxyruexraqnja :a 4o6raaue ra
iqo3Bona aa pa6ora xa 6poxep I Ao3Bona 3a

pa6ora Ha IHBecrhr-lritoHeH coBerHhK (eo

noHarairor.rJH!4or rexcr: l-lpaarnnrx),

Oopua u coApxr,rHa xa 6aparcero sa

Ao6realbe Ha Ao3Bona 3a pa6orelbe Ha

6poxep

Hnex 2

(1 ) 3a Ao6hBatte Ha Ao3Bolra 3a pa6orerse
xa 6porep, Ao KoMLlchjara 3a xapr!4r4 oA BpeAHocr
Ha Peny6nrxa Ceaepxa Maxegonnja (ao

noHaraMouJHhor rexcr Konarcrja) ce no4necyaa
6apar6e Bo n!4cMeHa hnh enefipoHcKa Qopua.

(2) Sapauero oA craBor 1 na oaoj vnex ce

no.q,HecyBa Ao Kolrrcrjara ucKnyq Bo Ha

nponruJaH[or o6pa:eq: "6apabe ea Ao6r,rgarse
Ha Ao3Bona :a pa6orerse xa 6poxep", roj e

Ne baze te nenit 190, nenit 1 1 3,

paragrafi 10 dhe nenit 151 paragrafi 9 nga

Ligji per letra me vlere ("Gazeta zyrtare e
RMV-se" nr.95/05, ........ dhe nr.31120),

Komisioni i letrave me vlerd i Republikes sd
Maqedonise s6 Veriut ne seancen e mbajtur
me date 29.03.2021, solli:

RREGULLORE
per formen, permbajtjen e kerkesds dhe

dokumentacionin e nevojshdm pEr fitimin
e lejes p6r pund nj6 brokeri dhe lejen per

pund nj6 kdshilltari ti investimit

Neni 1

Me Rregulloren per formen,
permbajtjen e kerkeses dhe dokumentacionin
e nevojshem per fitimin e lejes per pune nje

brokeri dhe lejen p€r pune nje keshilltari te

investimit percaktohet forma dhe permbajtja e

kerkesave dhe dokumentacionit tE nevojshdm
per fltimin e lejes p6r pune nje brokeri dhe
lejen per pune nje k€shilltari te investimit (ne

tekstin e metejm6: Rregullore).

Forma dhe pdrmbajtja e kGrkesds
p6r fitimin e lejes per pune nj6 brokeri

Neni 2

(1) Per fltimin e lejes per pune nje
brokeri, drejtuar Komisionit per letra me vlere

te Republikes se Maqedonise se Veriut (ne

tekstin e metejme: Komisioni) parashtrohet

k€rkes6, n6 form6 elektronike ose me shkrim.

(2) Kerkesa nga paragrafi I e ketij neni
parashtrohet drejtuar Komisionit ekskluzivisht
n6 Formularin e percaktuar: "Kerkese per

fitimin e lejes per pune nje brokeri", i cili 6shte



cocraBeH Aen Ha oBoj flpaannrnx I rn coApxr4

cneAHhTe eneMeHTh.

- nMe r npe3rMe Ha noAHocfiTenor Ha oapalbero;
- Aara Ha paiaree;
- eArHcrBeH MarnqeH 6poj na 6aparenor;
- 6poj xa nuvna xapra./narHa ncnpaBa, AaryM Ha

r43AaBalbe. AaryM Ha BaxHocr r,r opraa xoj rr
t43Aar;

- aApeca Ha x[Beebe;
- noAaToK 3a eBeHryanHo npeTxoAHo t43AaAeHa

Ao3Bona sa pa6orere na 6poxep;
- xonrarr rene$ox;
- e-Meuin;

- nncra Ha AocraBeHa AoKyMeHTaq[ja Bo nphnor
Ha 6apalbero;
- aApeca 3a KoHTaKT H

- Mecro 14 Aaryru Ha noAHecyBalse na 6aparsero.

(3) O6paseqor "Sapaue sa 4o6naaue xa

iqo3Bona 3a pa6orelbe na 6poxep" rpe6a Aa e
nononHeT enefipoHcKlr, qenocHo, ypeAHo,
q!4Tr14Bo, 6es xopexqlru vt Aa 6AAe nornn[.uaH co

cBoepaqeH nornl4c Ha noAHoc[TenoT Ha

6apauero aKo 6apabero ce noAHecyBa Bo

n[cMeHa Qopr,ra ann co raannQnryean

AL$ATaneH ceprnQnxar axo 6apauero ce

noAHecyBa Bo enefipoHcKa sopMa.

(4) Eapabero rpe6a Aa ja coApxrr Bo npunor

4oryruexraqnjara nponruaHa co qfleH 3 Ha oBoj

[lpaannxnr.

fioryuexraquja 3a Ao3Bona 3a
pa6orerse xa 6poxep

9nex 3

(1) 3a 4o6nea*e Ha,qo3Bora sa pa6oreue xa
6poxep, xox 6apauero ce nogHecyBa cneAHara
goxyruenraqnja:

a) 6rorpa$ ja Ha nnqero Koe 6apa

Ao3Bona 3a pa6orerue na 6poxep, co noAaroLl!4 3a

AaryMor I Mecroro na pafarue, alpecara Ha

xl4BeeFbe, KaKo I noAaTolln 3a cTeneHoT Ha

crpyqHa noAroroBKa n pa6orro rcKycrBo;

6) AoKa3 3a 3aBp[leHo 06pa3oBaHhe
(yaepexne/cee4nrencrao/ 4nnnonita);

pjese perberese e kesaj Rregulloreje dhe i

permban elementet nd vijim:

- emri dhe mbiemri i parashtruesit te
kerkeses;
- data e lindjes;
- numri unik amd i kerkuesit;
- numri i leternjoftimiUdokument udhetimi,
data e leshimit, data e vlefshmerise dhe
organi icili e ka leshuar;
- adresa e vendbanimit;
- e dhene per lejen eventualisht paraprakisht
te leshuar per pune nje brokeri,
- telefon kontakti;
- +mail;
- lista e dokumentacionit te dorezuar ne
bashkangjitje t€ kerkeses;
- adresa e kontaktit dhe
- vendi dhe data e parashtrimit te kerkeses.

(3) Formulari "Kerkese per fitimin e lejes
per pune nje brokeri" duhet te plotesohet ne
m6nyre elektronike, teresisht, ne rregull, qarte,
pa korrigjime dhe te jetd i n€nshkruar me
vetenenshkrim te parashtruesit te kerkeses
nese kerkesa parashtrohet me shkrim ose me

certifikate td kualifikuar dixhitale nese kerkesa
parashtrohet nd forme elektronike.

(4) Kerkesa duhet te permbaje ne

bashkangjitje dokumentacionin e percaktuar

me nenin 3 te kesaj Rregulloreje.

Dokumentacioni per leje pCr pune
nj6 brokeri

Neni 3

(1) PEr fitimin e lejes per pune nje brokeri,
ndaj kerkeses parashtrohet dokumentacioni
ne vijim:

a) biografia e personit i cili k€rkon leje
per pune njd brokeri, me te dhena per daten
dhe vendin e lindjes, adresa e vendbanimit, te
dhena per nivelin e pergatitjes profesionale

dhe pervojen e punes;

b) prove per arsim te mbaruar
(verteti m/deft ese/di plome) ;



B) AoKas AeKa noAHocr4Tenor !4Ma

nonoxeHo cTpyqeH r4cnt4r 3a pa6oTebe co xapThh
oA BpeAHocT;

r) AoKa3 He nocrap oA 30 AeHa AeKa
n[qero He e ocyAyBaHo co npaBochnHa cyAcKa

oAnyKa 3a Kpt4Br4qHo Aeno Bo nocneAHhTe ner
roAnHr4 npeA noAHecyBarbe Ha 6apalbero 3a

Ao6nBabe Ha Ao3Bona 3a pa6oreEe Ha 6poKep,

BxnyqyBajkn To h Kpl4B[qHoTo Aeno
npeA[3Br4r{yBabe cTe'raj Ha npaBHo nhqe
h3AaAeHO OA CTpaHa Ha HaAneXeH OpraH;

A) AOKa3 3a ynnareH HaAoMecr 3a

pa3rfleAyBabe h oAflyqyBa$e no 6apabeTo 3a

Ao6nBabe Ha Ao3Bona 3a 6poKep yrBpAeH co
TapnQnuxor Ha KoMr,rcr4jara.

(2) Aorasor oA craB 1, rovxa a), Kor.arcnjara
ro o6eo6e4yaa oA concrBeHa eargenquja.

(3) loxasor oA craB 1, roqka r), Korurcnjara
ro npn6aayaa no cnyx6ena AonxHocr, oAHocHo

Bpr.ul,r yBr4A Bo AoKa3oT AocTaBeH oA crpaHa Ha

cTpaHKaTa.

(4) floxonry, noAHocr{Tenor Ha 6apa}bero
pa6orr eo npaBHo nhqe xoe e noA cynepBr3[ja
Ha Apyr peryr'raropeH opran (ACO, HEPCM,

MAI]AC r gp.) xaxo nphflor KoH 6aparsero ce

AocraByBa I norBpAa aa ne/napevexn MepKh 14

caHKqhh t434aAeHa oA cooABeTHuroT perynaTopeH

opraH.

@opua r coApxuHa na 6aparoero ra
4o6reare Ha Ao3Bona aa pa6oretse na

UHBecTHqHOHeH COBeTHHK

qneH 4

(1) 3a Ao6taaalbe Ha ,qo3Bona 3a

pa6oreue Ha nHBecr[r.lt4oHeH coBerH14K, .qo

Korrrucr1ara ce noAHecyBa 6aparue Bo nhcMeHa

t4n eneKrpoHcKa Qoprrla.

\2) Eaparuero oA craBor 1 na oaoj
qneH ce noAHecyBa Ao KoMr4c[jara ncKnyqnBo Ha

npon[tuaHror O6paseq: "6apaue 3a Ao6[Batbe
Ha Ao3Borara sa pa6oreue Ha r4HBecrn-l!4oHeH

coeerxhx" xoj e cocraaex 4en xa oaoj llpaannxnx
t,,l 3aAOnXrTenHO rh coApxh cneAHnTe eneMeHT[:

c) prove se parashtruesi ka dhene
provimin profesional per pune me letra me
vlere;

E) prove jo me t€ vjeter se 30 dite se
personi nuk eshte i denuar me vendim te
plotefuqishem gjyqesor per veper penale ne
pese vitet e fundit para parashtrimit te
kerkeses per fitimim e lejes per pun6 nje

brokeri, perfshire edhe vepren penale

shkaktim i falimentimit nje personi juridik,

leshuar nga ana e nje organi kompetent;

d) prove per kompensim te paguar per
shqyrtim dhe vendimmarrje ndaj kerkeses per

fitimin e lejes per broker te percaKuar me

Tariforen e Komisionit.
(2) Proven nga paragrafi 1, pika c),

Komisioni e siguron nga evidenca personale.

(3) Proven nga paragrafi 1, pika 9),
Komisioni e merr ne dispozicion me ane td
detyres zyrtare, respeKivisht ben pikeqasje

ne proven e dordzuar nga ana e pales.

(4) Nese, parashtruesi i kerkesds punon

ne nje person juridik qe eshte nen supervizion
te nje organi tieter rregullator (ASO, BPRI\,V,

MAPAS etj.), si bashkangjitje ndaj kerkeses

dorezohet edhe vertetim per masa dhe
sanksione td mos/shqiptuara l6shuar nga

organi perkates rregullator.

Forma dhe p6rmbajtja e kerkes6s per
fitimin e lejes pdr pun€ njd k6shilltari td

investimit

Neni 4

(1) Per fitimin e lejes per pune nje

kdshilltari te investimit, drejtuar Komisionit
parashtrohet kerkese ne forme elektronike ose

me shkrim.

(2) Kerkesa nga paragrafi 1 e k€tij neni
parashtrohet dreJtuar Komisionit ekskluzivisht
ne Formularin e percaktuar: "Kerkese per

fitimin e lejes per pune nje keshilltari te
investimit " i cili esht€ pjese perberese e kesaj
Rregulloreje dhe i permban elementet ne

vijim:



- ,lMe h npe3rMe Ha noAHoc[TenoT Ha

6aparsero;
- Aara Ha paiare;
- eAnHcrBeH uarnven 6poj na
6aparenor;
- 6po.i xa nnvxa xapra/narHa hcnpaBa,

AaryM Ha r43AaBatbe, AaryM Ha

BaxHocr n opran roj rta tasAan;

- aApeca Ha xhBeelbe;
- noAaToK 3a eBeHryanHo nperxoAHo

n3AaAeHa Ao3Bona ea pa6orerse xa
nHBecThr-I4oHeH coBeTHhK;

- xoxrarr rene$on;
- e-Mefin;
- flrcra Ha AocraeeHa goxynaexraqnja

Bo npnnor ua 6aparsero;
- aApeca 3a KoHTaKT I
- Mecro h AaryM Ha noAHecyBabe Ha

6apatuero.

(3) O6paseqor "Sapaue sa 4o6naarue
Ha Ao3Bonara :a pa6oreiue Ha r4HBecrnqloHeH

coaerx!4x" rpe6a Aa e nonoflHer eneKTpoHcKI4,

ypeAHo, qhrnltBo, 6e3 KopeKqun A Aa 6nAe

noTnuIJJaH co cBoepaqeH noTnuc Ha noAHoc[TenoT

xa 6apauero aro 6aparuero ce noAHecyBa Bo

nr4cMeHa $oprua nnr co xaannQuxyaaH A r[TaneH
cepruSuxar aro 6aparuero ce no4HecyBa Bo

eneKrpoHcKa QopMa.

(4) Eapalbero rpe6a 4a ja co4pxn ao

npr4nor AoKyMeHraqrjara nponul.uaHa co qnen 5 na

oaoj npaaunHrx.

fioxyuenraquja 3a Ao3Bona 3a
pa6orese Ha uHBecrlrqHolreH

COBETH}IK

9nex 5

(1) 3a 4o6 eaFbe Ha Ao3Bonara 3a

pa6oreue Ha HBecrhqroHeH coBerHfiK, Ao
Korurcujara KoH 6apauero ce noAHecyBa

cneAHara 4oxyrueHraquja:

a) 6norpa$nja Ha nhqero roe 6apa

Ao3Bona :a pa6oreue Ha taHBecrtar-14oHeH

coBeTHn(, co noAaToL.lh 3a AaryMoT t4 MecToTo Ha

pafarbe, aApeca Ha xrBeebe, noAarol1fi 3a

creneHor Ha crpyqHa noAroroBKa r pa6orxo
HCr{ycTBO,

- emrr dhe mbiemri i parashtruesit te
kerkeses;
- data e lindjes;
- numri unik am€ i k€rkuesit;
- numri i leternjoftimivdokument
udhdtimi, data e leshimit, data e
vlefshmerise dhe organi i cili e ka

leshuar;
- adresa e vendbanimit;
- e dhene per lejen eventualisht
paraprakisht te leshuar per pune nje

keshilltari te investimit;
- telefon kontakti;
- e-mail;
-lista e dokumentacionit te dordzuar
ne bashkangjitje te kerkeses;
-adresa e kontaKit dhe
- vendi dhe data e parashtrimit te
kerkeses

(3) Formulari "Kerkese per fitimin e
lejes p6r pun6 nje keshilltari te investimit" duhet
te plotesohet ne menyre elektronike, teresisht,
ne rregull, qarte, pa korrigjime dhe te jete i

nenshkruar me vetenenshkrim t6 parashtruesit

te kerkeses nese kerkesa parashtrohet me

shkrim ose me certifikate te kualifikuar dixhitale
nese kerkesa parashtrohet ne forme
elektronike.

(4) Kerkesa duhet te permbaje nd

bashkangjitje dokumentacionin e pdrcaktuar

me nenin 3 te kesaj Rregulloreje.

Dokumentacioni per leje pdr pune
nje keshilltari te investimit

Neni 5

(1) P€r fitimin e lejes per pune njd
keshilltari te investimit, ndaj kerkeses
drejtuar Komisionit parashtrohet

dokumentacioni n€ vijim:

a) biografia e personit i cili kerkon leje
per pune nje keshilltari te investimit, me te
dhena per daten dhe vendin e lindjes, adresa
e vendbanimit, te dh€na per nivelin e
pergatitjes profesionale dhe pervojen e
punes,



6) 4oxaa 3a 3aBpueHo o6pasoaanre
(yBepeH14e/cBeAnrefl crBo/ AInnoMa),

a) AoKa3 AeKa noAHocureflor t4t,la

nonoxeHo cTpyqeH ncn[T 3a IHBecT[tlt4oHeH

co EeTH hl(

r) 4oxas He nocrap oA 30 AeHa Aexa
nl4qero He e ocyAyBaHo co npaBoc[nHa cyAcKa

oAnyKa 3a Kp[Br4qHo Aeno Bo nocIeAHnTe neT

roAhHr npeA noAuecygarue 6apatle sa Ao6!4sabe
Ha Ao3Bona aa pa6orerue Ha mHBecrrlr-lrloHeH

coBerH!4K, auyvyaaj*r ro h Kpr4BnqHoro Aeno
npeA[3Br4KyBabe crevaj Ha npaBHo nnqe
h3AaAeHO OA CTpaHa Ha Ha,qnexeH OpraH,

4) 4oxae 3a ynrareH HaAoMecr 3a

pa3rneAyBabe ,i oAnyt{yBalbe no 6aparuero sa

4o6nsarse Ha Ao3Bona 3a IHBecr[qhoHeH
coBerHr4K yrBpAeH co TapnQxnror Ha

Kovr,rcrjara.

(2) [oxaaor oA craB 1, rovxa a),

Korvrracnjara ro o6es6e4yaa oA concrBeHa

esra4exqnja.

(3) lorasor oA craB 1, rouxa r),

Kourcrajara ro npra6aeyea no cnyx6ena

AOnXHOCT OAHOCHO BprjJr4 yBr4A BO AOKa3OT

AOCTaBeH OA CrpaHa Ha CTpaHKara.

(4) floxorxy, noAHoct{Tenor Ha

6aparuero pa6orn eo npaBHo nrqe Koe e noA

cynepersrja Ha Apyr peryflaroper oprau (ACO,

HEPCM, MAI-IAC r 4p.) xaxo nphnor KoH

bapabero ce AocraByBa h norBpAa 3a

xe/u:pevexn MepKH l4 caHKr-I4r4 !43AaAeHa oA

cooABerHhor peryaaropeH opraH.

Ocranaru oApeA6u

9nex 6

llognocnrenor Ha 6apasero
3aAonxrrenHo 4aaa nsjaaa co xoja ja oBnacryBa
KoMnc[jara Bo HeroBo r.1Me 14 3a HeroBa cMerKa Aa
rn KOpt4CTtl AOCTaBeHhTe nOAaTOqr BO nOCTanKaTa

sa npr6aayeaise Ha norpe6nrre norBpAI4 oA

Apyrr ,rHcrrryLlnu no cnyx6exa 4onxnocr. xoja e

cocraBeH Aen Ha oaoj [lpaaranHrax (06paseq
143jaBa-AoryMeHr )".

b) provg per arsim te mbaruar
(vertetim/deft eseid iplome),

c) prove se parashtruesi ka dhene
provimin profesional per keshilltar investimi

g) prove jo me te vjeter se 30 dit€ se
personi nuk eshte i denuar me vendim te
plotefuqishem gjyqesor per veper penale ne
pese vitet e fundit para parashtrimit te
kdrkeses per fitimim e lejes per pune nje

keshilltari te investimit, perfshire edhe vepren
penale shkaktim i falimentimit njd personi
juridik, leshuar nga ana e nje organi
kompetent,

d) prove per kompensim te paguar per

shqyrtim dhe vendimmarrje ndaj kerkeses per

fitimin e lejes per keshilltar investimi te
percaktuar me Tariforen e Komisionit.

(2) Proven nga paragrafi 1, pika

c), Komisioni e siguron nga evidenca
personale.

(3) Proven nga paragrafi 1, pika 9),

Komisioni e merr ne dispozicion me ane te
detyres zyrtare, respektivisht ben pikeqasje

ne proven e dorezuar nga ana e pal6s.

(4) Nese, parashtruesi i kerkeses
punon ne nje person juridik qe eshte nen

supervizion te nje organi tjeter rregullator
(ASO, BPRMV, MAPAS etj.), si bashkangjitje
ndaj kerkeses dorezohet edhe vertetim per

masa dhe sanksione tE mos/shqiptuara
leshuar nga organi perkates rregullator,

Dispozita tE tjera

Neni 6

Parashtruesi i kerkeses nd menyre

obligative jep deklarate me te cilen e autorizon
Komisionin nd em6r t6 tij dhe per llogari te tij te
perdore te dhenat e dor€zuara ne proceduren
per marrje ne zotdrim te vertetimeve te
nevojshme nga institucione te tjera me ane te
detyres zyrtare, qe eshte pjese perberese e

k€sa.i Rregulloreje (Formulari Deklarate-
dokumente)".



Ynen 7

(1) loxynenraqnjara xoja ce

noAHecyBa rox 6apauero rpe6a Aa 6nAe

AOCTaBeHa BO Opt4rhHan hfln HOTapCKa 3aBepeHa

Konhja, AoKonKy He e noriHaKy npeABnAeHo co

oaoj npaaurnxnr.
(2) 3a o4ryvyease no noAHeceHoro

6aparue, Koruncnjara Moxe Aa no6apa

npeq!43hpal6e Ha Berie AocraBeHara
4oxyuearaqrja, AocraByBabe Ha AononHhrenHa

4oxyuexraquja, a Moxe Aa Kopr4crr4 14 Apyra

4oxyruexraqvrja co Koja pacnoflara Koraucrjara sa

n!4qero - noAHoc[Ter Ha 6apatuero.
(3) Korrirracujara npeAoAnyqyBalbero

3a !43AaBabe Ha Ao3Bonara sa pa6orerue Ha

6poxep/nxaecrull!4oHeH coBerHtaK, 3a fltaqe Koe

pa6oru ao npaBHo n!4qe Koe e noA cynepBn3r4ja Ha

Apyr perynaropen opran (ACO, HEPCM, MAflAC
r Ap.) Moxe Aa no6apa AononHulreflH[
rn$opruaqran 3a noAHocr4Tenor na 6apauero og

cooABeTHuoT perynaTopeH opraH.
(4) Korrltncnjara npLl o4nyqyBabero 3a

,lsAaBalbe Ha Ao3Bonara sa pa6orerue xa
6poxep/uxaecrrqr4oHeH coBerH r rte r h[ita so

npeAB[A 14 h3peqeHhTe MepKn l,1 caHKLI4n Ha

noAHocrlrenor Bo BpcKa co pa6oreuero co

xapTl4r4 oA BpeAHocT, oAHocHo Bo BpcKa co

HyAel6e Ha ycnyraTa nHBecThL{hoHO COBeryBaHre,

AoKonKy noAHocr,irenor xa 6aparuero nperxoAHo
noceAyBan Ao3Bona 3a pa6ora Ha

6poxep/urieeclaLl!4oHeH coBerHrlK.

9nex 8

Korvrracrajara e AonxHa no 6aparuero :a
iqo3Bona 3a pa6orelbe xa 6poxep, oAHocHo no

6apauero 3a Ao3Bona 3a pa6orerbe Ha

[HBeCThr.{4OHeH COBeTHhK Aa OAnyqn BO pOK OA

60 4exa og penor Ha AocraByBarbe xa 6apauero
4o Korurcnjara.

llpeo4rn H 3aBpuHr4 oapeg6r

flocranrnre Kota ce 3anoqHaru, a He ce
3aBpueHn npeA AeHoT Ha BneryBabeTo Bo cr,ina

xa oaoj flpaernnnx, ke npo4onxar cornacHo co
nponnc[re Kon Baxere Ao AeHoT Ha

BneryBalbero Bo cnra Ha oaoj llpaannxrx.

Neni 7

(1) Dokumentacioni i cili parashtrohet

ndal kerkeses duhet te dorEzohet n€ origjinal

ose ne kopje te verifikuar ne noter, perderisa

nuk eshte ndryshe e parapare me kete

rregullore.
(2) Per vendimmarrje ndaj

kerkeses se parashtruar, Komisioni mund te
kerkoje precizim te tanime dokumentacionit td
dorezuar, dorezim te dokumentacionit shtese,

ndersa mund te perdore edhe dokumentacion
tjeter me te cilin disponon Komisioni p6r
personin - parashtrues i k€rkeses.

(3) Komisioni para vendimmarrjes
per leshimin e lejes per pune nje

brokeri/keshilltari te investimit, per person icili
punon ne nje person juridik qe eshte nen

supervizion te nj€ organi tjeter rregullator
(ASO, BPRMV, MAPAS, etl.), mund te kerkoje
informata shtese per parashtruesin e kerkeses
nga organi perkates rregullator.

(4) Komisioni gjat6 vendimmarrjes
per leshimin e lejes per pune nje

brokeri/keshilltari t6 investimit do te kete
parasysh edhe masat dhe sanksionet e

shqiptuara parashtruesit ne lidhje me punen

me letra me vler6, respektivisht n€ lidhje me

ofrimin e sherbimit keshillim investimi, nese
parashtruesi i kerkeses paraprakisht ka
poseduar leje per pune nje brokeri/keshilltari te
investimit.

Neni 8

Komisioni eshte i obliguar qe ndaj

kerkeses p€r leje per pune nj6 brokeri,

respektivisht ndaj lejes per pune nj€ k€shilltari

te investimit te vendos brenda 60 diteve nga

dita e dordzimit te kerkeses deri te Komisioni.

Dispozita kalimtare dhe p6rf undimtare

Neni 9

Procedurat te cilat jane te filluara, e
nuk jane te perfunduara para dites se hyrjes
ne fuqi te kesaj Rregulloreje, do vazhdojne ne
pdrputhje me rregullat te cilat kane qene ne
fuqi deri ne diten e sjelljes se kesaj
Rregulloreje.

9nen 9



Hnex 10

Co BneryBalbe Bo cnna Ha oBoj

flpaarnxnr, npecraHyBa Aa Bax[ llpaeurnxnxor

:a Sopuara, coApxhHara Ha 6aparsero r
norpe6nara AoKyMeHTaqnja 3a Ao6hBat5e Ha

Ao3Bona aa pa6oreue xa 6porep (Cn. aecxnx xa
PM 6p. 18212016, 192/2019 tA 22112019) t

flpaennxnxor aa aa $opuara, coApxnHara Ha

6aparsero u norpe6xara 4oxyruenraquja sa

4o6uraaue Ha Ao3Bona aa pa6oteue na

hHBecrlrll!4oHeH coBerHtaK (Cn. aecxrx xa PM

6p.182t201 6, 19212019 a 221 120 1 9).

'-lnex 
'l "l

Oaoj llpaannnrx BfleryBa Bo ctana ocMr4or

AeH oA AeHor xa o6laayeauero ao "Cnyx6ex

BecHIK Ha Peny6nnxa Ceaepxa Maregonrja".

6poj/NumEr 01-12114

Cxonje, Shkup 29.03.2021

Me hyrjen ne fuqi te kesaj

Rregulloreje, pushon me vlefshmeri
Rregullorja per formen, permbajtjen e

kerkeses dhe dokumentacionin e nevojshem
per fitimin e lejes per pune nje brokeri (Gazeta
zyiarc e RM-se nr. 18212016, 19212019 dhe
22112019) dhe Rregullorja per formen,
permbajtjen e k€rkes€s dhe dokumentacionin
e nevojshem per fitimin e lejes p€r pune nje

keshilltari te investimit (Gazeta zyrtare e RM-

sd nr.182/2016, 19212019 d e 221 12019).

Neni 'l l

Kjo Rregullore hyn n€ fuqi diten e tete
nga dita e botimit ne "Gazeten zyrtare te
Republik€s se Maqedonise se Veriut ".

Konr,rcuja 3a xaprlfl4 oA Bpe.qHocr na Peny6nuxa Ceeepxa Maregonuja
Komisioni i letrave me vlere i Republik6s sE Maqedonis€ sd Veriut

ren/Kryetar
N

6fl
frr, v* . {
i'c{lfLlE :

Neni 10

Mr.Sc.


